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Abstrakt

Sociální ekonomika je ekonomickou činností se sociálními a

ekonomickými cíli, která může přinést rozvoj společnosti a nabídnout nový

směr sociálnímu státu. Spojuje principy prosperity, udržitelného rozvoje,

sociálního začleňování a rovných příležitostí s podnikáním a obecně

prospěšnými aktivitami ve prospěch potřebných a znevýhodněných osob.

Tato práce se zaměřuje na pojetí sociální ekonomiky v České republice a v

zahraničí a vyzdvihuje sociální podnikání jako možnost řešení sociálního

vyloučení a nezaměstnanosti znevýhodněných členů společnosti. V praktické

části práce je uveden Kvalitativní výzkum dopadů zaměstnávání na osoby se

zdravotním znevýhodněním pracující v sociální firmě Modrý domeček.

Klíčová slova

sociální ekonomika

sociální podnikání

sociální firma

zdravotní znevýhodnění

Abstract

Social economy is an economic activity with social and economic

objectives, which can lead to the development of society and offer a new

direction for the welfare state. It combines the principles of prosperity,

sustainable development, social inclusion and equal opportunities with

entrepreneurship and charitable activities for the benefit of needy and

disadvantaged persons. This thesis focuses on the concept of social economy

in the Czech Republic and abroad and highlights the social entrepreneurship

as an opportunity to address social exclusion and unemployment of

disadvantaged members of the society. The practical part contains Qualitative

research on the effects of employment on the handicapped persons in social

firm „Modrý domeček“.
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Úvod

Sociální ekonomika je relativně novým typem ekonomických

činností, který v sobě spojuje jednak sociální, jednak ekonomické cíle.

Rozvoj sociální ekonomiky autorka této práce považuje za velmi důležitý a

hodný celospolečenské podpory, protože může být odpovědí na otázky

týkající se udržitelného rozvoje, sociálního začleňování a rovných příležitostí

ve společnosti.

Převažující tržní ekonomika přináší kromě ekonomického rozvoje

také celou řadu negativních sociálních a environmentálních jevů, které je

nutné nákladně řešit, které ekonomiku i celou společnost oslabují a

vyčerpávají veřejné rozpočty.

Sociální problémy se v tradičně pojatých sociálních státech řeší

přerozdělováním zdrojů ve prospěch osob potýkajících se se sociálními

událostmi. V České republice veřejná správa a samospráva za tímto účelem

zabezpečuje finanční pomoc jednotlivcům nebo dotacemi podporuje sociální

služby, které mají problémy jednotlivců řešit. Tato státem podaná pomocná

ruka však není všemocná a všudypřítomná.

Jak se ukazuje nejen v rozvojových zemích, je výhodnější

hladovějícího naučit rybařit, než mu darovat rybu. Stejně tak se ve

společnostech vyspělých zemí zejména v západní Evropě klade stále větší

důraz na rovné příležitosti ve vzdělání a rovné šance na pracovní uplatnění s

cílem zaměstnat co největší část populace v produktivním věku. Integrace

znevýhodněných skupin na pracovní trh je zde vnímána jako klíčový způsob

řešení různých sociálních problémů, protože dlouhodobá nezaměstnanost

kromě snížení životní úrovně a ztráty pracovních návyků často vede také k

sociální izolaci a k rozvoji a prohlubování dalších psychosociálních

problémů, které vyžadují intervenci státu.

Je zřejmé, že tržně orientovaná ekonomika není už z principu

schopná v dostatečné míře začlenit na pracovní trh skupiny sociálně,
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zdravotně nebo ekonomicky znevýhodněné. Pro společnost a stát je ale

přínosné tyto znevýhodněné skupiny na pracovní trhy integrovat.

Na důležitost sociálního začleňování a zvyšování zaměstnanosti se

zaměřuje také Evropská unie v Lisabonské strategii, podle níž se měla EU

stát do roku 2010 „nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější znalostní

ekonomikou světa, schopnou udržitelného hospodářského růstu s více a

lepšími pracovními místy a s větší sociální soudržností“.
1
K dosažení tohoto

cíle je mimo jiné třeba směřovat investice do boje proti sociálnímu vyloučení

a rozvoje lidských zdrojů prostřednictvím vzdělávání a aktivní politiky

zaměstnanosti. Na boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení zvyšováním

zaměstnanosti se zaměřuje ve své prioritě inkluzivního růstu také rozvojová

strategie Evropa 2020.
2

Sociální ekonomika se rozvíjí v západní Evropě od 80. let 20. století

jako nenásilné a efektivní řešení nezaměstnanosti osob nějakým způsobem

znevýhodněných na pracovním trhu. Reaguje svou činností také na

společenskou poptávku po službách a zboží s důrazem na princip trvale

udržitelného rozvoje a šetrné využívání materiálních, finančních a lidských

zdrojů.

Je nesporné, že nezaměstnanost, pokud je nedobrovolná a

dlouhodobá, má na jedince i společnost významně negativní dopady a vede k

sociálnímu vyloučení. Pracovní uplatnění a seberealizace jsou také velmi

významnými faktory životní spokojenosti a mohou být nejdůležitějšími vlivy

pro formování identity jedince. Osoby se zdravotním a jiným znevýhodněním

mají méně příležitosti pro smysluplné pracovní uplatnění a vstup na pracovní

trh je pro ně obtížnější.

Tato práce si klade za cíl představit sociální ekonomiku a sociální

podnikání v Evropě i v ČR jako příležitost pro rozvoj společnosti, zmírnění

sociální exkluze, snížení nezaměstnanosti a jejích negativních dopadů a

obohacení tradičně pojaté tržní ekonomiky. První kapitola teoretické části

této práce se věnuje především vyjasnění základních pojmů. Druhá a třetí

kapitola představuje pojetí sociální ekonomiky v Evropské unii a České

1 URBAN, L., Lisabonská strategie.

2 European Commission, Europe 2020.
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republice. V další kapitole se autorka zaměřuje na definici znevýhodněných

skupin na trhu práce, nezaměstnanost a její důsledky a inkluzivní přístupy

sociální politiky, především na aktivní politiku zaměstnanosti v České

republice.

V praktické části této práce je uveden kvalitativní výzkum v sociální

firmě Modrý domeček v Řevnicích. Cílem provedeného výzkumu je zjištění

a popis dopadů zaměstnání v sociální firmě na zaměstnance, kteří mají různá

zdravotní znevýhodnění. Výzkumu se účastnily osoby se zdravotním nebo

mentálním postižením a osoby s duševním onemocněním, které jsou

zaměstnány v této firmě a zároveň jsou příjemci invalidního důchodu.

Tento výzkum byl uskutečněn na podzim roku 2010 v návaznosti na

projekt Tematická síť pro rozvoj sociální ekonomiky realizovaný společností

Nová ekonomika o. p. s., který je financovaný z prostředků Evropského

sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a

zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. Vyústěním této diplomové práce je

porovnání obecných charakteristik sociální ekonomiky s výsledky výzkumu v

sociální firmě Modrý domeček.
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1 Vymezení základních pojmů

Pojem sociální ekonomika (SE) dosud není vymezen v právním řádu

ČR a definice SE stále prochází vývojem a mezioborovou diskuzí. Termín je

pojímán dvěma způsoby. Jednak jako tzv. třetí sektor ekonomiky, jehož

primárním cílem není zisk, jako je tomu v soukromém ziskovém sektoru, ale

není součástí ani veřejného sektoru, státu. SE se podle tohoto pojetí

uskutečňuje v prostoru mezi tržní ekonomikou, státem a veřejnými

institucemi a občany státu.

Může být definován také úžeji jako oblast sociálního podnikání

skrze charakteristiky sociálního podniku. Rozdíly v pojetí jsou také v

jednotlivých evropských státech. Pro potřeby této práce uvedu několik

nejvýznamnějších definic tak, jak je chápána v ČR a v zahraničí.

Rozpor v terminologii může způsobovat rozdílný překlad a pojetí

termínů economics a economy v angličtině. V češtině jsou jednoznačné

pojmy ekonomie (věda) a ekonomika (hospodářství, hospodaření), v

angličtině je možné použít pro pojem ekonomika termíny economy i

economics, slovo economics znamená také ekonomie.

1.1 Koncept sociální ekonomiky

Sociální ekonomie

Social economics vysvětluje Dohnalová: „Sociální ekonomie je

vědní obor zabývající se srovnávacím výzkumem vzniku, vývoje, významem

a úlohou subjektů sociální ekonomiky, jejich vztahem k ostatním subjektům

ekonomiky, (veřejné tržní regionální, národní i mezinárodní. Sociální

ekonomie je nejen nová ekonomická disciplína, ale také multidisciplinární


[…]


podporu jim poskytují vzdělaní a trpěliví profesionálové - pracovní asistenti.

Zaměstnanci se učí překonávat obtížné stresové situace, ovládat

svou vůli, cíleně směřovat k dokončení pracovních úkolů. Pod vedením

pracovních asistentů pracují na zdokonalování svých dovedností a učí se

nové věci.

Management Modrého domečku se úspěšně snaží o poskytování

kvalitních služeb veřejnosti a místní komunitě a zapojení znevýhodněných

osob do společnosti. Odhodlání a nasazení zaměstnanců a podporovatelů

Modrého domečku vytváří v Řevnicích unikátní prostor pro setkávání a

místní rozvoj ku prospěchu lidí všech generací a potřeb.

Z výše uvedeného je zřejmé, že přínos Modrého domečku pro

zaměstnance i komunitu je značný a jako sociální firma dosahuje svých

společenských cílů. Poslání zaměstnávat osoby se zdravotním

znevýhodněním a přispívat tak k jejich integraci do společnosti je naplňováno

přirozenou formou poskytování služeb pro veřejnost. Jedním z

deklarovaných cílů je také příprava znevýhodněných zaměstnanců na přestup

na otevřený trh práce. Z výzkumu vyplynulo, že osoby schopné na pracovní

trh přejít z hlediska schopností se přestupu obávají po zkušenostech z

předchozích zaměstnání nebo mají strach z přílišného stresového zatížení.

Jedinou oblastí, kde autorka spatřuje rezervy v začleňování osob se

zdravotním znevýhodněním, je mzdová politika Modrého domečku. Osoby se

zdravotním znevýhodněním pobírající invalidní důchod zde mají velmi

pravděpodobně významně nižší mzdy než pracovníci bez znevýhodnění.

Takový přístup k zaměstnancům se zdravotním znevýhodněním autorka

považuje za znevýhodňující. V tomto smyslu by bylo možné Modrý domeček

považovat spíše za rehabilitační zařízení.
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Závěr

V této diplomové práci se autorka zaměřila na sociální ekonomiku z

hlediska jejího potenciálu v začleňování znevýhodněných skupin na trh práce

v prostředí České republiky. V první kapitole teoretické části se věnovala

vymezení základních pojmů a poté představila různá pojetí sociální

ekonomiky a sociálního podnikání v Evropské unii a v České republice.

Tématem další kapitoly teoretické části bylo sociální vyloučení,

nezaměstnanost a politika sociálního začleňování. V další kapitole byla

zpracována teoretická východiska pro kvalitativní výzkum. Autorka se zde

zabývala zaměstnáváním osob se zdravotním postižením a politikou

zaměstnanosti. V další kapitole popsala pojetí sociálního podnikání a

sociálních firem v ČR.

V praktické části této práce byl zpracován kvalitativní výzkum v

sociální firmě Modrý domeček v Řevnicích. Výzkum měl za cíl popsat

dopady zaměstnání v sociální firmě na zaměstnance se zdravotním

znevýhodněním.

Výsledky výzkumu jednoznačně prokázaly pozitivní efekt

zaměstnání v sociální firmě na osoby se zdravotním znevýhodněním zde

zaměstnané ve všech zkoumaných oblastech. Autorka práce byla překvapena

mírou spokojenosti respondentů s jejich zaměstnáním.

Respondenti oceňují dobré mezilidské vztahy, příjemné pracovní

prostředí a zajímavou náplň práce. Respondenti, zejména ti, kteří se setkali ve

svém životě s dlouhodobější nezaměstnaností, vnímají možnost pracovního

uplatnění jako příležitost k seberealizaci. Práce jim přináší nový životní

obzor, smysluplné uplatnění, pocit užitečnosti, účasti a zařazení do

společnosti.

Přínos Modrého domečku pro zaměstnance i komunitu je značný a

jako sociální firma dosahuje svých společenských cílů. Poslání zaměstnávat

osoby se zdravotním znevýhodněním a přispívat tak k jejich integraci do
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společnosti je naplňováno přirozenou formou poskytování služeb pro

veřejnost. Odhodlání a nasazení zaměstnanců a podporovatelů Modrého

domečku vytváří v Řevnicích unikátní prostor pro setkávání a místní rozvoj

ku prospěchu lidí všech generací.

V současnosti Modrý domeček strukturou financování i způsobem

zaměstnávání představuje chráněnou dílnu a zároveň poskytuje službu

sociální rehabilitace. Pokud by se měl Modrý domeček přiblížit standardům

sociální firmy, bylo by třeba snížit počet znevýhodněných zaměstnanců,

zvýšit finanční nezávislost na dotacích Úřadu práce a Ministerstva práce a

sociálních věcí a zrovnoprávnit pozici zdravotně znevýhodněných

zaměstnanců z hlediska mezd a podílení se na řízení společnosti.

Modrý domeček výtečně plní funkci chráněného zaměstnání a

sociální rehabilitace a dokáže své zaměstnance naučit pracovním

dovednostem a tak je připravit na otevřený trh práce. Přínos pro klienty je

zřejmý a velmi významný. Otázkou zůstává, zda budou zdravotně

znevýhodnění zaměstnanci, kteří by měli potenciál se dobře uplatnit i mimo

chráněné prostředí, ochotni dobrovolně opustit velmi příjemné pracovní

podmínky, pracovní smlouvu na dobu neurčitou a milý kolektiv Modrého

domečku a vydat se nejistou cestou směrem na otevřený trh práce.

Sociální ekonomika a sociální podnikání je efektivní nástroj

sociálního začleňování znevýhodněných a právě inkluzivní a soudržná

společnost s vysokou mírou zaměstnanosti je správnou cestou, kam směřovat

úsilí evropského trhu práce. Sociální ekonomika v České republice, oproti

například Slovensku, není právně vymezena. Sociální firmy by se mohly stát

po slovenském vzoru nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti.
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