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Předložená diplomová práce se zabývá tématem sociální ekonomiky a sociálního podnikání,
jejichž význam – jak lze oprávněně očekávat – v příštích letech v ČR poroste. Důvodem je
jednak přibližování se praxi zemí EU, ale hlavně reálné sociální, environmentální a
ekonomické potřeby, které vyžadují nová řešení v oblasti poskytování služeb, sociální
integrace znevýhodněných skupin obyvatelstva a v rozvoji místní ekonomiky . Cílem práce
autorky bylo zjistit změny, které nastaly v životě osob zdravotně znevýhodněných poté, co se
staly zaměstnanci sociálního podniku.

Autorka se dobře orientuje v teoretickém konceptu sociální ekonomiky a základní literatuře
evropského významu, české literatuře (Hunčová, Dohnalová), v dílčích výzkumných pracích
(zejména zdroje na www) a v dokumentech relevantních projektů . Dále autorka dokládá svůj
přehled a znalost literatury z oblasti zaměstnávání znevýhodněných skupin a aktivní politiky
zaměstnanosti a snaží se je pojednávat ve vztahu k sociálnímu podnikání. Tento rys
diplomové práce pokládám za velmi cenný, neboť v České republice zatím neexistuje příliš
rozvinutá debata o sociální ekonomice ve vztahu k aktivní politice zaměstnanosti (APZ),
ačkoli například ve Slovenské republice se sociální ekonomika stala jednou ze součástí APZ.
Autorka tak prokazuje poměrně vysokou vlastní koncepční zralost. Domnívám se, že jen
termín stanovený na ukončení diplomové práce (začátek ledna 2011) neumožnil autorce
využít nejnovější výstupy a poznatky z projektu Tematická síť pro podporu sociálního
podnikání, která se v podmínkách České republiky ustanovila jako reprezentativní fórum.

Dalším pozitivním rysem je důkladné empirické šetření v sociální firmě Modrý domeček
v Řevnicích, na základě kterého autorka vyvozuje vlastní závěry o přínosech sociálního
podnikání. Případová studie dopadů zaměstnávání na osoby zdravotně znevýhodněné ve
firmě Modrý domeček byla zvolena vhodně, výstupy jsou relativně podrobné, podávají
dostatek materiálu k analýze.

Osnova textu byla logicky navržena, jejím cílem bylo provázat otázky sociálního podnikání
s politikou zaměstnanosti. Avšak právě tato provázanost činí autorce problémy: text je místy
fragmentovaný, chybí v něm jasnější kauzální přechody mezi kapitolami, některé roviny textu
nejsou spolu propojené. Podobně ani závěrečné shrnutí nepojme mnohé důležité argumenty,
které autorka jinak velice obsáhle a pracně v předchozích kapitolách shromáždila.
Další výhrady mám vůči úpravě rámcové analýzy v příloze práce, která je nepřehledná, tištěná
nestandardně malými písmeny a neumožňuje tak jednoduše porovnat tyto analytické výstupy
s jejich interpretací v textu. Též v kapitole 7.4. – vyhodnocení výzkumu - bych navrhovala
pečlivější členění textu, které by zvýšilo jeho přehlednost a čtivost.

Obecně lze konstatovat, že práce obsahuje značné množství zajímavého materiálu, bohatý
obsah a dokazuje schopnost diplomantky orientovat se relevantních zdrojích. Chybí však ještě
vytříbenější stylistika textu, provázanost jednotlivých částí a celkově více koherentní
argumentace.

I přes tento nedostatek považuji práci za velmi dobrou, přináší nové pohledy na sociální
podnikání v České republice, pracuje s různorodými zdroji, autorka je schopna analytické
práce a náročné samostatné práce v terénu.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázky pro diplomantku (vyberte si jednu otázku):

1) Shrňte znovu argumenty, které podle Vás hovoří ve prospěch zařazení sociálního
podnikání do aktivní politiky zaměstnanosti, a které hovoří proti.

2) Jaká doporučení, na základě Vašich poznatků z výzkumu, byste adresovala vedení
sociální firmy Modrý domeček k prohloubení sociální integrace znevýhodněných
osob.

28. ledna 2011 PhDr. Jaroslava Šťastná